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Název bakalářské práce: Změny nitroočního tlaku po operaci katarakty u

pacientů s a bez glaukomu

Abstrakt:

Změna nitroočního tlaku po operaci katarakty je v mnoha studiích velmi diskutovaným

tématem, především v souvislosti s glaukomovým onemocněním. V teoretické části bakalářské

práce byl popsán vznik nitrooční tekutiny, její dynamika a vztah s nitroočním tlakem. Dále pak

různé techniky pro měření nitroočního tlaku. Byla zde uvedena problematika glaukomu a jeho

typů, včetně diagnostických metod a možností terapie. Další část práce se zabývala kataraktou,

její základní klasifikací a přehledem chirurgických technik. Podrobně byl popsán postup

fakoemulzifikace a její vliv na aspekty glaukomu. Objasněn byl také pozitivní vliv chirurgie

katarakty na nitrooční tlak a souvislost mezi předoperačním a pooperačním nitroočním tlakem.

Předmětem experimentální části bylo sledování změny nitroočního tlaku po operaci katarakty

u dvou skupin pacientů. V rámci této části byly ověřovány dvě hypotézy: Hypotéza H1: U

pacientů skupiny 1 (bez glaukomového onemocnění) bude větší pokles NOT po operaci než ve

skupině 2 (s glaukomem). Hypotéza H2: Efekt snížení NOT po operaci katarakty závisí na typu

glaukomu. Hypotéza H1 byla vyvrácena a hypotéza H2 potvrzena.
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Bachelor´s Thesis title: Intraocular Pressure Changes after Cataract Surgery in

Patients with and without Glaucoma.

Abstract:

Intraocular pressure changes after cataract surgery is a much-discussed topic in many studies,

especially in connection with glaucoma. The theoretical part of the bachelor‘s thesis describes

the origin of intraocular fluid, its dynamics and the relationship with intraocular pressure.

Furthermore, various techniques for measuring intraocular pressure. The issue of glaucoma and

its types was presented here, including diagnostic methods and treatment options. Another part

of the work dealt with cataracts, its basic classification and an overview of surgical techniques.

The process of phacoemulsification and its effect on aspects of glaucoma were described in

detail. The positive effect of cataract surgery on intraocular pressure and the relationship

between preoperative and postoperative intraocular pressure was also clarified. The subject of

the experimental part was the monitoring of the change in intraocular pressure after cataract

surgery in two groups of patients. In this section, two hypotheses were tested: Hypothesis H1:

In patients of group 1 (without glaucoma) there will be a greater decrease in IOP after surgery

than in group 2 (with glaucoma). Hypothesis H2: The effect of reducing IOP after cataract

surgery depends on the type of glaucoma. Hypothesis H1 was refuted and hypothesis H2 was

confirmed.
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1. Úvod

Glaukom a katarakta jsou celosvětově řazeny mezi nejčastější onemocnění ovlivňující zrakové

funkce. Velká část pacientů má však tato onemocnění diagnostikována současně. V dnešní době

je k odstranění katarakty stále nejpoužívanější technikou fakoemulzifikace. Tato metoda byla

v roce 1967 poprvé popsána Charlesem Kelmanem, jako odstranění zkaleného jádra čočky

pomocí ultrazvuku, tehdy třímilimetrovou korneosklerální incizí. V současnosti je k operaci

potřebná velmi malá incize, kterou není nutno uzavírat. Dle výsledků mnoha studií lze

konstatovat, že extrakce katarakty metodou fakoemulzifikace pozitivně ovlivňuje nitrooční

tlak, a to i u pacientů s různým typem glaukomu. Míra tohoto efektu ovšem často závisí na tom,

jaký nitrooční tlak měl pacient před operací. Mezi jeden z mnoha rizikových faktorů

u glaukomového onemocnění patří právě nitrooční tlak. Jeho vyšší hodnoty mohou přispívat

k progresi neuropatie zrakového nervu, ovšem pro každého pacienta je tato hodnota specifická.

Nitrooční tlak během dne vykazuje různé hodnoty, ovšem existují i anatomické faktory které

mohou jeho měření zkreslovat. Vzhledem k tomuto rizikovému faktoru je nutné nepodceňovat

prevenci a provádět pravidelný screening, neboť včasnou diagnostikou glaukomu lze ovlivnit

případný rozsah poškození.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda u pacientů s glaukomem a bez něj skutečně došlo

operací katarakty ke snížení nitroočního tlaku a případně zda je tato metoda vhodná pro

glaukomovou terapii. Teoretická část se zabývá nitrooční tekutinou v souvislosti s nitroočním

tlakem, dále pak problematikou glaukomu, katarakty, jejími chirurgickými technikami a

samotným vlivem extrakce katarakty na nitrooční tlak. Experimentální část zahrnuje dvě

studie, ve kterých je sledován efekt fakoemulzifikace na pooperační nitrooční tlak u skupiny

pacientů s kompenzovaným glaukomem a bez něj. Pomocí analýzy dat budou ověřovány dvě

hypotézy. Hypotéza H1: U pacientů skupiny 1 (bez glaukomového onemocnění) bude větší

pokles NOT po operaci než ve skupině 2 (s glaukomem).

Hypotéza H2: Efekt snížení NOT po operaci katarakty závisí na typu glaukomu.
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2. Nitrooční tlak

Nitrooční tlak (NOT) je charakterizován poměrem množství vyprodukované nitrooční tekutiny

a snadností jejího odtoku do krevního řečiště. Pokud je tento poměr nerovnoměrný, může dojít

ke zvýšení nebo naopak snížení nitroočního tlaku. Normální hodnoty NOT bývají uváděny

v rozmezí 10-20 mm Hg, ale pro každé oko je tato hodnota specifická. Normální je tedy takový

nitrooční tlak, při kterém nedochází k poškození zrakového nervu. Vyšší NOT nutně

neznamená přítomnost glaukomového onemocnění, je to pouze jeho rizikový faktor. [1, 2]

2.1 Nitrooční tekutina

Nitrooční tekutina je produkována výběžky řasnatého tělesa, které představují sekreční plochu.

Výběžky jsou kryty zevním pigmentovým listem a vnitřním nepigmentovým, ve kterém na sebe

buňky těsně naléhají a vytváří hematookulární bariéru, která zabraňuje větším molekulám

v přístupu z krve do nitrooční tekutiny. Tato bariéra může být ovšem při zánětech a traumatech

narušena. Nitrooční tekutina je tvořena z krevní plazmy, nejčastěji ultrafiltrací, aktivní sekrecí

nebo pomocí difuze. Mezi její hlavní funkce patří zásobování nitroočních struktur živinami,

odstraňování katabolitů a udržování stálé hladiny NOT. [1, 2, 3, 4]

Složení nitrooční tekutiny

Nitrooční tekutina je hypertonická a obsahuje velké množství kyseliny askorbové, pyruvátu,

laktátu a některých aminokyselin. V menším množství obsahuje také proteiny, čímž se liší

od krevní plazmy, shodují se však ve výskytu stejných iontových prvků. Nalezneme zde i nižší

koncentraci glukózy a urey, jejichž uplatnění spočívá v metabolismu rohovky a čočky. [2, 4]

Odtok nitrooční tekutiny

Nitrooční tekutina tvoří výplň přední a zadní komory oční. Z řasnatého tělesa proudí směrem

do zadní oční komory, obtéká kolem čočky a zornicí proudí do přední oční komory.
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Obrázek 1 Odtok nitrooční tekutiny [3]

Primárně odtéká trámčinou (trabekulární odtok) do Schlemmova kanálu a dále

pak do episklerálních vén (přerušovaná šipka na obrázku 2.1). V menší míře odtéká i kořenem

duhovky (uveosklerální cestou) a vazivem řasnatého tělesa do suprachoroidálního prostoru.

[2, 4]

2.2 Způsoby měření nitroočního tlaku

Hodnota NOT je významná z důvodu prokazatelného vlivu NOT na vývoj glaukomové

neuropatie. Nitrooční tlak zpravidla během dne kolísá, maximálních hodnot dosahuje

v dopoledních hodinách, a naopak nejnižší je v noci. Existují ovšem i faktory, které přesnost

měření NOT ovlivňují. Příkladem je zakřivení a centrální tloušťka rohovky, která může

výsledky zkreslovat a nadhodnocovat nebo podhodnocovat. Nejjednodušší způsob pro

orientační vyšetření je palpace přes víčko, kdy je prsty na bulbus vyvíjen tlak. K přesnějšímu

vyšetření jsou využívány kontaktní, či bezkontaktní tonometry. [1]

2.2.1 Kontaktní tonometry

Schiötzův impresní tonometr

Schiötzův impresní tonometr je typ kontaktního tonometru, který se v současné době používá

minimálně. Během měření pacient leží na zádech a na anestezovanou rohovku se kolmo


[…]

NOT
6měs

Po
ř.
č.

OP
(mm
Hg)

OL
(mm
Hg)

OP
(mm
Hg)

OL
(mm
Hg)

OP
(mm
Hg)

OL
(mm
Hg)

OP
(mm
Hg)

OL
(mm
Hg)

OP
(mm
Hg)

OL
(mm
Hg)

OP
(mm
Hg)

OL
(mm
Hg)

1 16 21 29 25 17 16 17 14 15 14 16 15

2 14 13 22* 16 13 17 15 13 15 13 15 14

3 20 20 14 16 15 16 20 19 17 17 17 18

4 27* 25* 24** 21** 24 17 16 18 18 18 18 18

5 19 19 29 31 20 23 18 19 21 18 20 19

6 15 16 16 16 16 16 12 15 13 13 12 13

7 24 24 19 22 19 20 16 18 21* 20* 18 18

8 12 14 14 26* 15 16 13 15 13 14 12 11

9 20 12 18 12 19 12 17 12 15 12 12 10

10 21 22 26* 38* 23* 16 17 18 14 14 14 14

11 20 19 27* 26* 16 18 16

12 20 21 26* 29* 36* 29* 16 14 15 14 17 14

13 15 12 17 16 19 16 15 14 14 13 12 11

14 21 20 20 16 16 15 15 15 13 16 13 14

15 17 17 29 18 17 16 14 13 13 13 12 12

16 18 20 19 14 16 15 15 15 16 13 16 14

17 19 20 20 13 15 14 16 12 12 11 11 10

18 20 20 27* 27* 21 21 15 15 14 15 15 15

19 17 15 18 16 15 16 15 16 13 12 11 12

20 8 23 16 11 8 7 8

21 17 18 28* 30* 22* 26* 14 21 14 15 14 13

22 18 20 15 22* 14 19 14 17 15 16 15 16

23 13 15 23*
40**,

* 21 20 13 11 12 11 11 11

24 15 17 15 16 12 21 13 15 16 17 12 13

25 15 12 15 11 12 11 10 12 12 12 11 12

26 11 12 15 13 11 12 11 11 11 10 10 10

27 14 15 14 14 13 12 12 11 12 12 12 13

28 14 15 25* 15 17 13 14 11 11 10 12 11

29 15 15 26* 16 19 14 14 15 14 14 13 13

30 22 21 27* 23* 25* 22* 14 14 12 11 13 11

31 8 13 8 12 8 11 7 12 9 12 10 13

32 13 13 13 13 12 12 11

33 13 10 22* 16 16 15 16 12 15 10 16 10

34 13 16 23* 18 10 9 8

35 15 20 17 20 15 17 16 15 14 14 15 14
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36 17 15 12 12 11 12 11 11 11 10 11 10

37 14 14 14 15 10 14 10 15 10 15 12 15

38 34* 15 17** 15 14 15 14 14 16 13 14 13

39 12 12 14 21* 12 14 12 10 11 10 11 10

40 20 19 28* 18 16 17 14

41 19 17 16 23* 19 18 20 17 18 16 17 16

42 24 21 26* 23* 19 20 19 21 20 20 21 18

43 15 14 18 22* 14 17 13 17 12 11 13 13

44 20 15 25* 22* 18 19 18 16 15 15 16 16

45 16 17 15 18 17 16 15 17 15 16 14 17

46 17 18 23* 25* 21 20 21 16 20 21 18 19

47 16 18 15 16 14 14 13 12 12 12 12 11

48 17 20 35* 32* 15 17 14 14 14 14 15 15

49 21 20 19 22* 19 18 19 14 14 13 15 12
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Typ glaukomu

Léčba Léčba

Poř. č. OP OL

1 POAG bilat Xalacom,Azopt Xalacom, Azopt

2 POAG bilat Xalatan Xalatan

3 POAG bilat timolol timolol

4 POAG bilat timolol timolol

5 POAG bilat cosopt cosopt

6 POAG bilat travatan travatan

7 POAG bilat xalatan xalatan

8 POAG bilat Xalacom,Simbrinza Xalacom, Simbrinza

9 POAG bilat Carteol carteol

10 POAG bilat carteol,monopost carteol,monopost

11 Glaucoma sec** timolol timolol

12 POAG bilat Xalatan Xalatan

13 POAG bilat Xalacom Xalacom

14 POAG bilat xalacom xalacom

15 POAG bilat xalatan,azopt xalatan,azopt

16 POAG bilat xalacom xalacom

17 POAG bilat xalacom xalacom

18 POAG bilat carteol carteol

19 POAG bilat xalatan xalatan

20 PEX glaucoma Duotrav,Trusopt Duotrav, Trusopt

21 POAG bilat xalacom xalacom

22 POAG bilat dorzotima dorzotima

23 POAG bilat carteol carteol

24 PACG bilat,po LI trusopt,fotil trusopt, fotil

25 POAG bilat timolol timolol

26 POAG bilat carteol carteol

27 POAG bilat xalatan xalatan

28 POAG bilat xalacom xalacom

29 POAG bilat carteol carteol

30 POAG bilat Xalatan, dorzotima Xalatan, dorzotima

31 NTG po TE sine

32 POAG bilat carteol carteol

33 PEX glaucoma timolol, monopost timolo,monopost

34 POAG bilat Xalatan xalatan

35 POAG bilat xalatan xalatan

36 POAG bilat cosopt cosopt

37 POAG bilat carteol carteol

38 PACG bilat,po LI Pilo,Azopt,Diluran

39 POAG bilat monopost, Carteol monopost, Carteol

40 POAG bilat azopt azopt
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41 POAG bilat carteol carteol

42 POAG bilat betoptic betoptic

43 NTG bilat luxfen luxfen

44 PEX glaucoma carteol,xalatan carteol,xalatan

45 PEX glaucoma timolol timolol

46 POAG bilat arutimol arutimol

47 POAG bilat timolol timolol

48 POAG bilat cosopt cosopt

49 POAG bilat xalatan xalatan