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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kolínová Jméno: Martina Osobní číslo: 474332
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Změny nitroočního tlaku po operaci katarakty u pacientů s a bez glaukomu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.

10

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné
aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou. (0-25)
Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-
výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností,
dostane 5 bodů.

25

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka přistoupila ke zvolenému tématu velmi zodpovědně, iniciativně si sháněla potřebné literární zdroje a při
jejich zpracování v teoretické části bakalářské práce projevila píli a svědomitost. Postupovala od samého začátku
systematicky podle předem daného obsahu jednotlivých kapitol, což jí umožnilo vybrat z literárních zdrojů to
podstatné a nezabíhat do přílišných detailů. Pracovala v této fázi bakalářské práce samostatně, moje korekce textu
byla minimální a všechna má doporučení provedla.

Při zpracování experimentální části bakalářské práce byla moje pomoc jako školitele výrazně větší. Studentka sice
pracovala pilně a dokázala zpracovat dostupné výsledky vyšetření operovaných očí do tabulek a grafů, ale při jejich
interpretaci někdy neuměla přesně určit jejich důležitost ve vztahu ke zvolenému cíli. Po opakovaných konzultacích
se nakonec podařilo, že studentka sama vytvořila závěry ve vztahu ke zvoleným hypotézám.

Pokud chci komplexně ohodnotit práci studentky na její bakalářské práci, pak mohu konstatovat, že projevovala po
celou dobu velkou píli a snahu o splnění všeho potřebného k sepsání kvalitní bakalářské práce, na čemž jí dle mého
úsudku záleželo. Toto zjištění lze považovat za pozitivní a nic na tom nemění ani skutečnost, že to zároveň lehce
zastínilo i menší samostatnost při zpracování experimentální části včetně interpretace získaných výsledků. Nakonec
úloha školitele je v tom, aby studentovi pomohl a podal pomocnou ruku tam, kde je třeba, což se v tomto případě i
stalo.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Šárka Pitrová, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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